
بررسی عوامل مؤثر در مشارکت اعضای بسیج در ارتقای نظم و 
امنیت اجتماعی جامعه )مورد مطالعه استان چهارمحال و بختیاری(

نويسندگان: حجت اله مرادی پردنجانی1 و ساناز مطلبی2
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چکیده
اين مقاله که به بررسی عوامل مؤثر در مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و 
امنيت اجتماعی جامعه پرداخته است، درصدد است تا مهم ترين عواملی را که 
در مشارکت اعضای بسيج در ارتقای  نظم و امنيت اجتماعی جامعه مؤثرند، 
شناسايی کند. طرح آن از نوع توصيفی بوده که به روش پيمايشی انجام گرفته 
است. جامعه تحقيق را همه اعضای بسيج استان چهارمحال و بختياری تشكيل 
می دهند که از ميان آنها تعداد 843  نفر به روش چند مرحله ای و از شهرهای 
مختلف استان انتخاب و اطلاعات مورد نياز نيز از طريق پرسشنامه ای محقق ساخته 
گردآوری شده است. در نهايت، داده های به دست آمده با استفاده از آزمون 
همبستگی و رگرسيون مورد تجزيه و تحليل قرار گرفت که برخی از يافته های 

آن به شرح زير است:
 ميانگين همه مؤلفه های مشارکت اجتماعی اعضای بسيج در فعاليت های 
اجتماعی بالاتر از ميانگين نمره مسئوليت پذيری، سابقه مشارکتی، رضايتمندی 
اعضای بسيج، احساس تعلق و اعتماد اجتماعی اعضای بسيج از ميزان متوسط 

نمره معيار بالاتر است. 
و  خدمات  از  بسيج  اعضای  رضايتمندی  و  سابقه  مسئوليت پذيری،  بين 
عملكرد دستگاه های تأمين کننده نظم و امنيت، احساس تعلق و اعتماد اجتماعی 
اعضای بسيج با مشارکت آنان با دستگاه های تأمين کننده نظم و امنيت، رابطه 
معنی داری وجود دارد. همچنين نتايج تحليل رگرسيون نشان داد که فقط تأثير 
مسئوليت پذيری و سابقه مشارکتی معنی دار است و تأثير بقيه متغيرها بر مشارکت 

اعضای بسيج معنی دار نشده است. 

واژگان کلیدي 
 مشارکت، اعضای بسيج،  نظم، امنيت اجتماعی، چهارمحال و بختياری

hmoradip@gmail.com )1. عضوهيات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد)نويسنده مسئول
2. دانشجوی کارشناسی ارشد مديريت آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هفدهم، شماره 64، پاییز 1393
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مقدمه
مشارکت از ديرباز يكي از ابزارهاي مهم زندگي انسان ها بوده و پديده جديدی محسوب 
نمی شود و می توان آن را با مفاهيمی نظير همكاری، مساعدت و ياريگری مرتبط 
دانست )شادی طلب، 1382: 28(. مشارکت، فعاليت داوطلبانه افراد براي تغيير خودخواسته، 
بهبود خود و زندگي و محيط و نهايتاً افزايش توانايي و عمل براي پاسخ به طرح ها و 

برنامه هاي توسعه است )ترپسترا، 2008(.
با گسترش معنای مشارکت و راه يافتن آن به عرصه های مختلف زندگی، امروزه سخن 
از وضعيتی است که همه مردم در تعيين سرنوشت خويش دخالت آگاهانه و واقعی پيدا 
می کنند )اسكوگان، 1996/ ترجمه مسعودنيا، 1376(. حضور مردم، در اداره امور از ديرباز مورد 
توجه بوده است )اکبری، 1383؛ علوی تبار، 1389(، مديران اجرايی نيز بايد آن را بپذيرند و در 
ميان جريانات مختلف، هيچ کس در لفظ و نوشتار، از آن سر  برنتابد )احمدی و توکلی، 1388(. 
يكی از جديدترين عرصه های بروز مشارکت، مشارکت در ارتقای نظم و امنيت 
جامعه است. اين نوع مشارکت با بروز مسائل و معضلات فرهنگی و اجتماعی جامعه، 
طرح راه حل های رفع معضلات و افزايش آگاهی نسبت به آنها اهميتی دو چندان يافته 
است )خورشيدوند، 1388(. بايد توجه داشت در اجراي اين مأموريت )ارتقای نظم و امنيت( 
دستگاه های امنيتی کشور هر قدر هم که توان علمي، نيروي انساني و تجهيزاتشان را 
بهبود دهند اما به تنهايي قادر به تأمين نظم و امنيت نبوده و تنها راه، مشارکت مردمي 
است. مشارکت اعضای بسيج و استفاده از ظرفيت هاي خوب آنان به ارتقای نظم و امنيت 
جامعه کمک خواهد کرد )محمدی، 1389؛ حسن آبادی، 1389 و رجب زاده، 1389(. در سال های 
گذشته مشارکت در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی در سطوح پايين و ابتدايي صورت 
مي پذيرفت و اين امر موجبات نارضايتي عمومي را از عملكرد دستگاه های امنيتی کشور 
در پي داشته است)شايگان، 1388(؛ لذا به منظور رفع اين مشكل و فراهم نمودن بسترهاي 
جلب مشارکت عمومي تمهيداتي به عمل آمد که امكان جلب مشارکت عمومي را بيش 
از پيش فراهم نموده است )خوش فر، 1384(؛ بنابراين مشارکت در ارتقای نظم و امنيت 
اجتماعی در جامعه يكي از اهداف دستگاه های امنيتی کشور است که بايد برنامه ريزی 

مناسبی برای آن انجام شود )نماميان و جلالی، 1378(.
از آنجايی که بسيج ماهيتی فرهنگی و اجتماعی دارد، از آن می توان به يک قدرت ملی 
ياد کرده و در واقع، يک بازشناسی تاريخی ملی و بازسازی فرهنگی دينی  و غيرت و عزم 
ملی به شمار می آيد که محصول آن همان توسعه امنيت خواهد بود )صادقی پور، 1382: 234-235(. 
استراتژی بسيج، ايجاد نظم و امنيت اجتماعی و تاکتيک فرهنگی بسيج، ايثار و 
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از خود گذشتگی برای حفظ امنيت است و بايد با اين دو ويژگی به فرهنگ سازی 
ادامه حيات دهد )موذن جامی، 1378(. برحسب دکترين امام خمينی)ره( بسيج يک حرکت 
همه جانبه، فرهنگی، نظامی، امنيتی، عقيدتی، اخلاقی و... و از نوع چند تخصصی و 
ميان رشته ای است و يک قدرت ملی برای رفع بحران ها و جلوگيری از عوامل مخرب 
فرهنگی و امنيتی می باشد که کارکردهای همه جانبه و گسترده دارد که گاهی فراتر از 
سطح ملی است. اعضای بسيج، نقش مؤثری در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی جامعه 
دارند که دستگاه های امنيتی کشور بايد به آن توجه داشته باشند. بايد به دنبال راه حلی 
گشت تا بتوان از آن طريق، اعضای بسيج را در همكاری با دستگاه های امنيتی کشور 
مشارکت داد اما متأسفانه به دليل اينكه اطلاعی در خصوص ميزان مشارکت اعضای 
بسيج در دست نيست، نمی توان اقدامی انجام داد و راهكاری اساسی ارائه نمود و 

نمی توان انتظار مشارکت حداکثری آنان را داشت. 
درباره موضوع مشارکت و عوامل مؤثر بر آن، نظريات متعددی ارائه شده است. فيش 
باين- آيزن احساس مسئوليت پذيری و تعهد، اعتماد متقابل، سابقه مشارکتی، رضايت 
از خدمات و عملكرد و احساس تعلق )علوی تبار، 1379(؛ گروشه احساس مسئوليت پذيری 
و تعهد و احساس تعلق ) قاسمی پويا، 1382( و فرنچ نيز رضايت از خدمات و عملكرد را در 
ارتقای مشارکت شهروندان مؤثر می داند )اکبري، 1383(. پژوهش های متعددی نيز به بررسی 
عوامل مؤثر در مشارکت پرداخته اند: اسكات )2003( به نقش اعتماد اجتماعی، هاگ و رو 
)2007( به نقش اعتماد اجتماعی و مسئوليت پذيری، کاريانن )2010( به نقش رضايتمندی 
از خدمات و عملكرد، انصاری )1382( ، شرافتی پور )1386(، شايگان )1388( و مرادی 
پردنجانی )1390( به نقش احساس تعهد و مسئوليت پذيری، مرادی پردنجانی )1390( 
به نقش سابقه مشارکتی، انصاری )1382( و مرادی پردنجانی )1390( به نقش رضايت 
از خدمات و عملكرد و انصاری )1382( و مرادی پردنجانی )1389( به نقش و اهميت 
احساس تعلق و شايگان )1388(  به نقش اعتماد اجتماعی در مشارکت توجه داشته اند.

با وجود اهميتی که بحث مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و  امنيت جامعه 
دارد، تاکنون تحقيقی در زمينه گرايش اعضای بسيج به مشارکت با دستگاه های امنيتی 
کشور صورت نگرفته است. در اين تحقيق، سعی داريم ضمن بررسی وضعيت مشارکت 
اعضای بسيج، مهم ترين عواملی را که در مشارکت اعضا مؤثرند، شناسايی کنيم تا با 
استفاده از آن بتوانيم مشارکت حداکثری بسيجيان را در ارتقای نظم و امنيت جامعه 
به همراه داشته باشيم. با توجه به نظريات مطرح شده و همچنين تحقيقات انجام شده 
در اين تحقيق، از الگو مفهومی زير برای بررسی عوامل مؤثر در مشارکت اعضای بسيج 

در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی جامعه استفاده شده است.
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 مشارکت اعضاي بسیج

  

 

 مسئولیت پذیري

 

 سابقه مشارکتي

 

 احساس تعلق

 

 رضایتمندي

 
 اعتماد اجتماعي

 

شکل 1: الگوي مفهومی

در اين مقاله، فرضيات زير مورد آزمون قرار گرفته است:
بين عامل مسئوليت پذيری با مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت . 1

اجتماعی رابطه وجود دارد.
بين عامل سابقه مشارکتی با مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت . 2

اجتماعی رابطه وجود دارد.
بين عامل رضايتمندی با مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت . 3

اجتماعی رابطه وجود دارد.
بين عامل احساس تعلق اعضای بسيج با مشارکت آنان در ارتقای نظم و امنيت . 4

اجتماعی رابطه وجود دارد.
بين عامل اعتماد اجتماعی با مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت . 5

اجتماعی رابطه وجود دارد.
تأثير عوامل مسئوليت پذيری، سابقه مشارکتی، رضايتمندی از خدمات و عملكرد . 6

دستگاه های تأمين کننده نظم و امنيت، احساس تعلق و اعتماد اجتماعی بر 
مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی معنادار است. 

روش شناسی
با توجه به اينكه تحقيق حاضر به توسعه و کاربرد دانش موجود در زمينه »مشارکت« از 
نوع کاربردي مي پردازد و با توجه به اينكه هدف آن شناسايی عوامل مؤثر بر مشارکت 
اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی جامعه است، در زمره طرح های توصيفي 
به شمار مي آيد و از آنجايي که به تحليل وضعيت موجود در خصوص شناسايی عوامل 
مؤثر در مشارکت اعضای بسيج در مقطع زمانی حاضر و به صورتی واقعي مي پردازد، 

از نوع پيمايشی است.
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جامعه آماری تحقيق را تمامی اعضای بسيج استان چهارمحال و بختياری تشكيل 
می دهند، که از ميان آنها تعداد 348  نفر به روش نمونه گيری خوشه ای و از شهرهای 

مختلف استان انتخاب شده اند. 
براي گردآوری داده هاي مورد نياز، علاوه بر اطلاعات کتابخانه اي که به منظور 
دستيابي به پيشينه تحقيق انجام گرفت، در مرحله ميداني  و برای گردآوري داده هاي 
مورد نياز از پرسشنامه ای محقق ساخته استفاده شد. پايايي کرانباخ پرسشنامه، در بين 
37 عضو بسيج و برای سؤالات مربوط به مشارکت و عوامل مؤثر به ترتيب برابر 89/ و 

90/ به دست آمد که بر اساس منابع موجود پايايی قابل قبول است.

یافته ها
برای آزمون فرضيات تحقيقی از آزمون همبستگی و تحليل رگرسيون استفاده و تمامي 
محاسبات و تجزيه تحليل هاي آماري با استفاده از نرم افزار آماري SPSS انجام شده 
است. در ادامه، نتايج مربوط به آزمون فرضيات تحقيق آمده است )جدول 1  نتايج 
آزمون فرضيات1 تا 5 و  در جدول 2 نتايج تحليل رگرسيونی پيش بينی مشارکت 
اعضای بسيج با توجه به مسئوليت پذيری، سابقه مشارکتی، رضايتمندی، احساس 

تعلق و اعتماد اجتماعی آنان آمده است(.
فرضیه 1 تا 5: فرضيات 1تا5 اين تحقيق بيان می کند که بين مسئوليت پذيری، 
سابقه مشارکتی، رضايتمندی، احساس تعلق و اعتماد اجتماعی اعضای بسيج با مشارکت 
اجتماعی آنان در ارتقای امنيت اجتماعی رابطه معنی داری وجود دارد. نتايج نشان داد:

بين مسئوليت پذيری اعضای بسيج با مشارکت آنان در ارتقای امنيت اجتماعی . 1
با ضريب همبستگی55/  رابطه معنی داری وجود دارد.

بين سابقه مشارکتی اعضای بسيج با مشارکت آنان در ارتقای امنيت اجتماعی . 2
با ضريب همبستگی 62/ رابطه معنی داری وجود دارد.

بين رضايتمندی اعضای بسيج از خدمات و عملكرد با مشارکت آنان در ارتقای . 3
امنيت اجتماعی با ضريب همبستگی 49/ رابطه معنی داری وجود دارد.

بين احساس تعلق اعضای بسيج با مشارکت آنان در ارتقای امنيت اجتماعی . 4
با ضريب همبستگی 46/ رابطه معنی داری وجود دارد.

بين اعتماد اجتماعی اعضای بسيج با مشارکت آنان در ارتقای امنيت اجتماعی . 5
با ضريب همبستگی 23/ رابطه معنی داری وجود دارد.
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جدول شماره1: نتایج آزمون همبستگی بین متغیرها

ضریب متغیر ملاكمتغیر پیش بین
نتیجهمعنی داریهمبستگی

تأييد فرضيه55/000/مشارکت در ارتقای امنيت اجتماعیمسئوليت پذيری اعضای بسيج
تأييد فرضيه63/000/مشارکت در ارتقای امنيت اجتماعیسابقه مشارکتی اعضای بسيج

رضايتمندی از خدمات و 
تأييد فرضيه49/000/مشارکت در ارتقای امنيت اجتماعیعملكرد 

تأييد فرضيه46/000/مشارکت در ارتقای امنيت اجتماعیاحساس تعلق اعضای بسيج
تأييد فرضيه23/000/مشارکت در ارتقای امنيت اجتماعیاعتماد اجتماعی اعضای بسيج

فرضیه 6: تأثير عوامل مسئوليت پذيری، سابقه مشارکتی، رضايتمندی از خدمات 
و عملكرد دستگاه های تأمين کننده نظم و امنيت، احساس تعلق و اعتماد اجتماعی بر 

مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی معنادار است. 
در جدول 2 خلاصه نتايج تحليل رگرسيونی اثر متغيرهای پيش بين بر مشارکت 
اعضای بسيج آمده است. همان گونه که نتايج نشان می دهد، ضريب تعيين 51/ نشان 
می دهد که 51درصد از تغييرات مربوط به مشارکت اعضای بسيج با مسئوليت پذيری، 
سابقه مشارکتی و اعتماد اجتماعی آنها توضيح داده می شود و بقيه تغييرات، به 
اين تحقيق ربط دارد. در جدول 2 همچنين ضرايب  از  متغيرهای ديگری خارج 
رگرسيونی متغيرها آمده است، با توجه به ستون معنی داری ملاحظه می شود که فقط 
تأثير متغير مسئوليت پذيری، سابقه مشارکتی و اعتماد اجتماعی معنی دار است و 
تأثير مابقی متغيرها )متغيرها( بر مشارکت اعضای بسيج معنی دار نشده است. به نظر 
می رسد که نتايج مندرج در جدول 2 با نتايج جدول 1 در تضاد باشند و با وجودی که 
در جدول 1 ارتباط متغيرها با آزمون همبستگی معنی دار شده اما در تحليل رگرسيون 
تأثير برخی از متغيرها بر مشارکت اعضای بسيج )از لحاظ آماری( معنی دار نشده است.

جدول شماره2: ضرایب رگرسیونی متغیرها

الگو ضریب 
همبستگی

ضریب 
تعیین B ضریب ضریب 

Beta
t معنی داری

)ثابت(

0/71 0/51

7/85 14/35 0/000
مسئوليت پذيری 1/017 0/389 8/166 0/000
سابقه مشارکتی /785 0/450 9/52 0/000

رضايتمندی از خدمات و عملكرد 0/087 0/052 0/926 0/355
احساس تعلق 0/097 0/059 1/08 0/279

اعتماد اجتماعی 0/173 0/160 3/22 0/001
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نتیجه گیری
مهم ترين راهبرد بسيج، ارتقای نظم و امنيت اجتماعی در جامعه است و با ايثار و از 
خودگذشتگی به فرهنگ سازی ادامه حيات می دهد. پژوهش حاضر به تبيين عوامل 
مؤثر بر مشارکت اعضای بسيج در ارتقای امنيت اجتماعی در جامعه پرداخته است. 
بر اين اساس، 6 فرضيه مورد آزمون قرار گرفت که نتايج مربوط به آزمون فرضيات در 

ادامه آمده است.
در رابطه با فرضيه1 نتايج نشان داد که بين عامل مسئوليت پذيری با مشارکت اعضای 
بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی رابطه وجود دارد. نتايج تحقيق حاضر با نظريات 
فيش باين-آيزن و گروشه و همچنين تحقيقات هاگ و رو )2007(، انصاری )1382(، 
شرافتی پور )1386(، شايگان )1388( و مرادی پردنجانی )1390( که نشان دادند 
مسئوليت پذيری نقش مهمی در مشارکت اجتماعی دارد، همسو و هم جهت بوده و 

نتايج تحقيقات آنها را تأييد می کند.
در رابطه با فرضيه 2 نتايج نشان داد که بين عامل سابقه مشارکتی با مشارکت 
اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی رابطه وجود دارد. نتايج تحقيق حاضر با 
نتايج  حاصل از تحقيقات مرادی پردنجانی )1390( که نشان داد سابقه مشارکتی، نقش 
مؤثری در مشارکت اجتماعی دارد، همسو و هم جهت بوده و نتايج آن را تأييد می کند.

در رابطه با فرضيه 3 نتايج نشان داد که بين عامل رضايتمندی با مشارکت اعضای 
بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی رابطه وجود دارد. نتايج تحقيق حاضر با نظريات 
فيش باين آيزن و فرنچ و همچنين تحقيقات کاريانن )2010(، انصاری )1382( و 
مرادی پردنجانی )1390( که نشان دادند رضايتمندی از خدمات و عملكرد، نقش 
مؤثری در مشارکت اجتماعی دارد، همسو و هم جهت بوده و نتايج آن را تأييد می کند.

در رابطه با فرضيه 4 نتايج نشان داد که بين عامل احساس تعلق اعضای بسيج با 
مشارکت آنان در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی رابطه وجود دارد. نتايج تحقيق حاضر 
با نظريات فيش باين- آيزن و همچنين تحقيقات مرادی پردنجانی )1390( که نشان 
دادند احساس تعلق نقش مهمی در مشارکت اجتماعی دارد، همسو و هم جهت بوده 

و نتايج آنها را تأييد می کند.
در رابطه با فرضيه 5 نتايج نشان داد که بين عامل اعتماد اجتماعی با مشارکت 
اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت اجتماعی رابطه وجود دارد. نتايج تحقيق با 
نظريات فيش باين- آيزن و همچنين تحقيقات اسكات )2003(، هاگ و رو )2007( و 
شايگان )1388( که نشان دادند اعتماد اجتماعی نقش مؤثری در مشارکت اجتماعی 

دارد، همسو و هم جهت بوده و نتايج آنها را تأييد می کند.
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در رابطه با فرضيه 6 نتايج نشان داد که تأثير عوامل مسئوليت پذيری، سابقه 
مشارکتی، رضايتمندی از خدمات و عملكرد دستگاه های تأمين کننده نظم و امنيت، 
احساس تعلق و اعتماد اجتماعی بر مشارکت اعضای بسيج در ارتقای نظم و امنيت 
اجتماعی معنادار است. نتايج تحليل رگرسيون نشان داد که 51 درصد از تغييرات مربوط 
به مشارکت اعضای بسيج با مسئوليت پذيری، سابقه مشارکتی و اعتماد اجتماعی آنها 
توضيح داده می شود و بقيه تغييرات به متغيرهای ديگری خارج از اين تحقيق ربط دارد.

با توجه به نتايج به دست آمده از تحقيق، پيشنهادهای راهبردی زير به منظور جلب 
مشارکت اعضای بسيج در ارتقای امنيت اجتماعی جامعه قابل عرضه است. 

تشويق اعضای بسيج به انجام فعاليت های مشارکتی در قالب تهيه فيلم ها، . 1
بروشورها، برنامه های تلويزيونی، سخنرانی ها، کارگاه های آموزشی و... 

ارتقای کارايی بسيج، راهكار ديگری است که دستگاه های امنيتی بايد به آن . 2
توجه داشته باشند. افزايش و ارتقای کارايی نيروی مقاومت بسيج به افزايش 

راندمان کاری و در نهايت بهره وری آن منجر می شود. 
افزايش حس تعهد و مسئوليت پذيری در اعضای بسيج. 3
افزايش احساس رضايتمندی در اعضای بسيج از خدمات و عملكرد دستگاه های . 4

تأمين کننده نظم و امنيت 
ارتقای اعتماد اجتماعی در بين اعضای بسيج. 5
افزايش حس تعلق شهروندان به گروه و محل سكونت خود. 6
افزايش آموزش های مشارکتی: اين راهكار در جهت افزايش دانش اعضای بسيج . 7

درباره موضوع مشارکت: ارتقای آگاهی اعضای بسيج از وظايف دستگاه های 
تأمين کننده نظم و امنيت، بالا بردن آگاهی اعضای بسيج از حقوق شهروندی، 

افزايش شناخت اعضای بسيج از ابعاد مشارکت می باشد. 
بهره گيری از رسانه ها و وسايل ارتباط جمعی )تلويزيون، مطبوعات و...( در . 8

فعاليت های مشارکتی: تهيه برنامه های تلويزيونی در قالب فيلم های مستند 
و سينمايی با همكاری صدا و سيما می تواند راهكاری مؤثر در جلب مشارکت  

به  شمار آيد.
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